
 

 

 

 

 

  

  
 

 

 

  

  

 

 

 

 

    

  

  

  

 

 
 

 

 
 PORTARIA Nº 240/2018, DOE DE 1º DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e da Entidade 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN901, 
de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 73.558,78 (setenta e três mil, quinhentos e cinquenta e 
oito reais e setenta e oito centavos), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 30 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000901 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012962 44.20.42 0.1.21 26.783.0120  73.558,78 

 Subtotal  73.558,78 

 Total  73.558,78 

 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000901 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011579 44.90.51 0.1.21 26.782.0115  73.558,78 

 Subtotal  73.558,78 

 Total  73.558,78 

 

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 242/2018, DOE DE 6 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e do Fundo 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN915, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 283.100,00 (duzentos e oitenta e três mil e cem reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 2 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                      
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000915 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27029 Agência de Regulação de Serviços  

 Públicos de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013011 33.90.14 0.2.19 04.128.0950  5.000,00 

 013011 33.90.39 0.2.19 04.128.0950  15.100,00 

 Subtotal  20.100,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.30 0.2.40 10.302.0430  38.000,00 

 011283 33.90.39 0.6.85 10.302.0400  220.000,00 

 Subtotal  258.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 007070 44.90.51 0.2.85 26.782.0130  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Total  283.100,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000915 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27029 Agência de Regulação de Serviços  

 Públicos de Santa Catarina 



  

 

 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013010 33.90.39 0.2.19 04.122.0950  20.100,00 

 Subtotal  20.100,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013270 44.90.92 0.6.85 10.302.0430  220.000,00 

 004650 33.90.92 0.2.40 10.122.0900  38.000,00 

 Subtotal  258.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001441 44.90.93 0.2.85 26.782.0110  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Total  283.100,00 

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 243/2018, DOE DE 8 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona.  
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN934, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 4.384,55 (quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 6 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000934 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26099 Fundo para a Infância e Adolescência 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001955 33.90.39 0.2.85 14.243.0745  4.384,55 

 Subtotal  4.384,55 

 Total  4.384,55 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000934 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011657 33.90.93 0.2.85 08.244.0510  4.384,55 

 Subtotal  4.384,55 

 Total  4.384,55 

 
  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 244/2018, DOE DE 8 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e 
do Fundo que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN935, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 2.635.141,74 (dois milhões, seiscentos e trinta e cinco 
mil, cento e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 6 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000935 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Instituto do Meio Ambiente do Estado  

 de Santa Catarina - IMA 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001001 31.90.11 0.2.19 18.122.0850  1.650.000,00 

 Subtotal  1.650.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011328 33.50.41 0.6.23 10.302.0430  250.000,00 

 005429 33.90.92 0.1.00 10.302.0430  300.000,00 

 Subtotal  550.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008579 44.90.51 0.3.32 26.782.0105  435.141,74 

 Subtotal  435.141,74 

 Total  2.635.141,74 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000935 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Instituto do Meio Ambiente do Estado  

 de Santa Catarina - IMA 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008470 33.90.39 0.2.19 18.542.0340  1.000.000,00 

 008470 33.90.30 0.2.19 18.542.0340  650.000,00 



  

 

 

 Subtotal  1.650.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011441 33.50.41 0.6.23 10.302.0430  250.000,00 

 011325 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  300.000,00 

 Subtotal  550.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008577 44.90.51 0.3.32 26.782.0105  435.141,74 

 Subtotal  435.141,74 

 Total  2.635.141,74 

 
                       

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 245/2018, DOE DE 9 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos 
Fundos que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN944, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 2.918.760,00 (dois milhões, novecentos e dezoito mil e 
setecentos e sessenta reais), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 7 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000944 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011793 33.90.30 0.6.69 06.128.0708  700,00 

 011793 44.90.52 0.6.69 06.128.0708  20,00 

 Subtotal  720,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000069 33.50.41 0.2.69 19.571.0230  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013253 33.90.92 7.3.00 10.302.0400  40,00 

 Subtotal  40,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000027 33.90.39 0.1.00 26.122.0900  17.000,00 

 000027 33.90.47 0.1.00 26.122.0900  6.000,00 
 000027 33.91.30 0.1.00 26.122.0900  5.000,00 
 000027 33.90.30 0.1.00 26.122.0900  30.000,00 
 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  500.000,00 
 000022 31.91.13 0.1.00 26.122.0850  200.000,00 



  

 

 

 000022 31.90.11 0.1.00 26.122.0850  1.700.000,00 
 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  260.000,00 

 Subtotal  2.718.000,00 

 Total  2.918.760,00 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000944 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014157 33.90.93 0.6.69 06.181.0706  720,00 

 Subtotal  720,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000078 33.90.20 0.2.69 19.573.0230  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.92 7.3.00 10.302.0430  40,00 

 Subtotal  40,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000248 33.90.34 0.1.00 26.782.0145  800.000,00 

 001605 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  100.000,00 
 000073 33.90.15 0.6.69 06.181.0130  4.000,00 
 000073 33.90.30 0.6.69 06.181.0130  253.000,00 
 000073 44.90.52 0.6.69 06.181.0130  3.000,00 
 000071 33.90.40 0.6.69 26.782.0130  500.000,00 
 000024 44.90.91 0.1.00 26.122.0900  58.000,00 
 000024 44.90.91 0.1.00 26.122.0900  300.000,00 
 000024 33.90.37 0.1.00 26.122.0900  483.000,00 
 011035 33.90.35 0.1.00 26.126.0900  217.000,00 

 Subtotal  2.718.000,00 

 Total  2.918.760,00 

 

 

 

 

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 247/2018, DOE DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos da Entidade e do Fundo 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN960, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 211.700,00 (duzentos e onze mil e setecentos reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 9 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000960 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011038 33.90.39 0.6.40 12.122.0900  8.700,00 

 Subtotal  8.700,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013253 44.90.52 0.1.00 10.302.0400  203.000,00 

 Subtotal  203.000,00 

 Total  211.700,00 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000960 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 007856 31.90.11 0.6.40 12.364.0850  8.700,00 

 Subtotal  8.700,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014147 44.50.42 0.1.00 10.122.0100  203.000,00 

 Subtotal  203.000,00 

 Total  211.700,00 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 248/2018, DOE DE 14 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN965, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 4.148.934,70 (quatro milhões, cento e quarenta e oito mil, 
novecentos e trinta e quatro reais e setenta centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 10 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000965 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011837 44.90.51 0.6.28 06.122.0707  15.596,80 

 Subtotal  15.596,80 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002009 44.90.51 2.3.91 26.782.0100  3.799.990,00 

 011166 44.90.51 0.1.92 26.782.0105  283.347,90 

 Subtotal  4.083.337,90 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012989 33.90.33 0.1.11 06.122.0900  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  4.148.934,70 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000965 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013186 44.90.93 0.6.28 06.181.0707  15.596,80 



  

 

 

 Subtotal  15.596,80 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002009 44.90.92 0.1.92 26.782.0100  283.347,90 

 001450 44.90.93 0.3.91 26.782.0101  3.799.990,00 

 Subtotal  4.083.337,90 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012991 33.90.40 0.1.11 06.126.0900  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  4.148.934,70 

 
                       

 

 
 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 249/2018, DOE DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN981, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 134.195.324,93 (cento e trinta e quatro milhões, cento e 
noventa e cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais e noventa e 
três centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 14 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                       
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000981 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011846 33.90.39 0.6.40 06.122.0707  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47076 Fundo Financeiro 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009345 31.90.01 0.1.00 09.272.0860  130.000.000,00 

 Subtotal  130.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  174.000,00 

 Subtotal  174.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012480 33.20.41 0.3.11 18.182.0730  1.000.000,00 

 012480 33.90.39 0.3.11 18.182.0730  750.000,00 
 012480 33.90.39 0.6.29 18.182.0730  1.000.000,00 
 012480 44.90.93 0.6.29 18.182.0730  900.000,00 
 012989 33.91.92 0.1.11 06.122.0900  10.000,00 
 011733 44.90.39 0.3.11 06.182.0731  69.627,94 
 011733 33.90.39 0.3.11 06.182.0731  75.217,77 



  

 

 

 011733 33.90.35 0.3.11 06.182.0731  72.964,25 
 011733 33.90.39 0.6.29 06.182.0731  133.514,97 

 Subtotal  4.011.324,93 

 Total  134.195.324,93 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000981 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011775 33.90.30 0.6.40 06.128.0708  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47076 Fundo Financeiro 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009348 31.90.01 0.1.00 09.272.0860  80.000.000,00 

 009349 31.90.01 0.1.00 09.272.0860  50.000.000,00 

 Subtotal  130.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000073 44.90.52 0.6.69 06.181.0130  174.000,00 

 Subtotal  174.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012991 33.90.40 0.6.29 06.126.0900  200.000,00 

 011900 33.90.32 0.3.11 06.182.0735  1.017.809,96 
 011900 33.90.32 0.6.29 06.182.0735  733.514,97 
 012991 33.90.40 0.1.11 06.126.0900  10.000,00 
 012989 33.90.30 0.6.29 06.122.0900  50.000,00 
 012481 44.90.30 0.6.29 06.182.0735  1.000.000,00 
 012481 44.90.30 0.3.11 06.182.0735  950.000,00 
 012989 33.90.39 0.6.29 06.122.0900  50.000,00 

 Subtotal  4.011.324,93 

 Total  134.195.324,93 

  



  

 

 

    
 PORTARIA Nº 253/2018, DOE DE 17 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e dos Fundos 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN989, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 45.461.643,04 (quarenta e cinco milhões, quatrocentos e 
sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e três reais e quatro 
centavos), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 15 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                       
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000989 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011837 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  165.000,00 

 Subtotal  165.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013266 33.90.32 0.1.00 10.242.0430  3.000.000,00 

 013266 33.90.92 0.1.00 10.242.0430  1.996.643,04 
 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  40.000.000,00 

 Subtotal  44.996.643,04 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008579 44.40.42 0.1.00 26.782.0105  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  45.461.643,04 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000989 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  164.095,06 



  

 

 

 013125 33.90.39 0.1.11 06.183.0706  904,94 

 Subtotal  165.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011441 33.50.41 0.1.00 10.302.0430  44.996.643,04 

 Subtotal  44.996.643,04 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008577 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  54.568,30 

 005697 33.90.39 0.1.00 26.781.0120  245.431,70 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  45.461.643,04 

 

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 254/2018, DOE DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e do Fundo 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN996, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 1.042.500,93 (um milhão, quarenta e dois mil, quinhentos 
reais e noventa e três centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 16 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000996 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27029 Agência de Regulação de Serviços  

 Públicos de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013046 44.90.51 0.6.85 25.125.0950  195.492,07 

 013046 44.90.51 0.6.28 25.125.0950  485.272,83 

 Subtotal  680.764,90 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  221.000,00 

 005429 33.90.30 0.6.23 10.302.0430  100.000,00 

 Subtotal  321.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011166 44.90.51 2.3.91 26.782.0105  40.736,03 

 Subtotal  40.736,03 

 Total  1.042.500,93 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000996 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27029 Agência de Regulação de Serviços  



  

 

 

 Públicos de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013044 44.90.52 0.6.85 17.125.0950  195.492,07 

 013044 44.90.52 0.6.28 17.125.0950  485.272,83 

 Subtotal  680.764,90 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011285 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  100.000,00 

 013253 44.90.52 0.2.69 10.302.0400  221.000,00 

 Subtotal  321.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001400 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  40.736,03 

 Subtotal  40.736,03 

 Total  1.042.500,93 

 
                       

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 255/2018, DOE DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e do Fundo 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN1003, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 350.112,42 (trezentos e cinquenta mil, cento e doze reais 
e quarenta e dois centavos), a programação constante do Anexo 
I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 17 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001003 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011837 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  18.121,93 

 Subtotal  18.121,93 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002023 33.50.43 0.1.00 08.244.0745  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41048 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Rio do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013856 33.90.30 0.1.20 12.363.0610  326.990,49 

 Subtotal  326.990,49 

 Total  350.112,42 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001003 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 33.90.39 0.1.11 06.183.0706  18.121,93 



  

 

 

 Subtotal  18.121,93 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012486 33.90.36 0.1.00 08.244.0550  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41048 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Rio do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013853 44.90.51 0.1.20 12.368.0610  326.990,49 

 Subtotal  326.990,49 

 Total  350.112,42 

 

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 256/2018, DOE DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona.  
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN1004, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 47.600,00 (quarenta e sete mil e seiscentos reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 17 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001004 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011044 44.90.52 0.2.19 14.421.0750  47.600,00 

 Subtotal  47.600,00 

 Total  47.600,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001004 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54095 Fundo Rotativo da Penitenciária  de  

 Chapecó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010908 44.90.52 0.2.19 14.421.0760  47.600,00 

 Subtotal  47.600,00 

 Total  47.600,00 

 
                       

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 258/2018, DOE DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e 
do Fundo que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN1013, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 32.861.776,78 (trinta e dois milhões, oitocentos e 
sessenta e um mil, setecentos e setenta e seis reais e setenta e 
oito centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 20 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001013 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011933 33.90.39 0.1.62 13.391.0660  50.000,00 

 011933 44.90.51 0.1.62 13.391.0660  288.500,00 
 011933 33.90.30 0.1.62 13.391.0660  20.000,00 

 Subtotal  358.500,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013253 44.90.52 0.6.23 10.302.0400  958.000,00 

 Subtotal  958.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012619 44.90.51 0.1.91 26.782.0101  3.000.000,00 

 008575 44.90.51 0.1.91 26.782.0110  10.000.000,00 
 012640 44.90.34 0.1.91 26.782.0110  1.400.000,00 
 012935 44.90.51 0.1.91 26.782.0110  5.000.000,00 
 008579 44.90.51 0.3.91 26.782.0105  958.276,78 
 012932 44.90.51 0.3.91 26.782.0105  9.000.000,00 

 Subtotal  29.358.276,78 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 33.91.13 0.2.69 26.782.0130  495.000,00 

 000071 33.90.39 0.2.69 26.782.0130  75.000,00 
 000073 33.90.15 0.2.69 06.181.0130  78.000,00 
 000073 33.90.39 0.2.69 06.181.0130  234.000,00 



  

 

 

 000073 33.90.47 0.2.69 06.181.0130  12.000,00 
 000073 33.90.92 0.2.69 06.181.0130  652.000,00 
 000073 33.91.39 0.2.69 06.181.0130  48.000,00 
 000073 44.90.52 0.2.69 06.181.0130  123.000,00 
 000122 33.90.30 0.2.69 26.782.0130  220.000,00 
 000073 33.90.30 0.2.69 06.181.0130  250.000,00 

 Subtotal  2.187.000,00 

 Total  32.861.776,78 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001013 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004627 33.90.37 0.1.62 13.122.0900  358.500,00 

 Subtotal  358.500,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011205 44.90.51 0.6.23 10.305.0410  958.000,00 

 Subtotal  958.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012935 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  5.000.000,00 

 008575 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  4.958.276,78 
 012639 44.90.51 0.1.91 26.784.0100  19.400.000,00 

 Subtotal  29.358.276,78 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.2.69 26.782.0130  2.187.000,00 

 Subtotal  2.187.000,00 

 Total  32.861.776,78 

 
                       

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 259/2018, DOE DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e 
do Fundo que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN1033, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 6.990.500,00 (seis milhões, novecentos e noventa mil e 
quinhentos reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 23 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001033 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013000 33.60.45 0.1.00 23.333.0342  4.000.000,00 

 013000 33.60.45 0.1.00 23.333.0342  2.090.500,00 

 Subtotal  6.090.500,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  

 Rural 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011409 44.40.42 0.2.66 20.602.0320  900.000,00 

 Subtotal  900.000,00 

 Total  6.990.500,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001033 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Instituto do Meio Ambiente do Estado  

 de Santa Catarina - IMA 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001001 33.90.08 0.1.00 18.122.0850  50.000,00 

 001001 31.90.11 0.1.00 18.122.0850  1.200.000,00 
 001001 31.90.07 0.1.00 18.122.0850  500,00 



  

 

 

 001001 31.90.11 0.1.00 18.122.0850  4.000.000,00 
 001001 31.91.13 0.1.00 18.122.0850  700.000,00 
 001001 33.90.46 0.1.00 18.122.0850  80.000,00 
 001001 33.91.13 0.1.00 18.122.0850  10.000,00 
 001001 31.90.13 0.1.00 18.122.0850  50.000,00 

 Subtotal  6.090.500,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001100 31.90.11 0.2.66 20.122.0300  900.000,00 

 Subtotal  900.000,00 

 Total  6.990.500,00 

 
                       

 

 

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 262/2018, DOE DE 28 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos 
Fundos que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN1037, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 13.135.200,24 (treze milhões, cento e trinta e cinco mil, 
duzentos reais e vinte e quatro centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 27 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001037 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013213 44.90.52 0.1.11 06.181.0705  70.000,00 

 013166 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  1.337.410,05 
 013166 33.91.39 0.1.11 06.181.0707  110.819,51 
 013167 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  182.818,58 
 011776 33.90.30 0.1.11 06.128.0708  100.000,00 
 011776 33.90.36 0.1.11 06.128.0708  2.540,00 
 013163 33.90.40 0.1.11 06.181.0705  232.911,91 
 013166 33.90.39 0.2.69 06.181.0707  276.006,36 
 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  2.729.504,44 
 013163 33.90.40 0.1.11 06.181.0705  1.055.650,32 
 011932 33.90.30 0.1.11 06.183.0705  693.335,54 
 011917 33.50.43 0.1.11 06.422.0705  34.962,14 
 011917 33.90.93 0.1.11 06.422.0705  72.000,00 
 006503 33.90.14 0.1.11 06.122.0707  77.487,24 
 006503 33.91.39 0.1.11 06.122.0707  75.000,00 
 006503 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  1.879.518,76 
 013166 33.90.36 0.1.11 06.181.0707  391,58 
 013213 33.90.39 0.1.11 06.181.0705  185.000,00 
 013213 33.90.30 0.1.11 06.181.0705  42.500,00 
 013107 44.90.52 0.1.11 06.181.0707  97.295,66 
 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  983.456,09 
 011837 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  94.176,03 
 011837 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  1.809.125,85 
 011833 33.90.15 0.1.11 06.181.0706  60.000,00 
 011833 33.90.14 0.1.11 06.181.0706  60.000,00 
 011776 44.90.52 0.1.11 06.128.0708  100.000,00 
 011776 33.90.39 0.1.11 06.128.0708  478.187,46 

 Subtotal  12.840.097,52 



  

 

 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013118 33.90.30 0.2.69 06.181.0706  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001800 33.90.14 0.6.28 20.604.0315  13.642,93 

 Subtotal  13.642,93 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003698 33.90.30 0.6.40 20.122.0310  6.009,92 

 003698 33.90.33 0.6.40 20.122.0310  245,00 
 003715 33.90.40 0.6.40 20.126.0310  1.491,52 

 Subtotal  7.746,44 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005311 44.90.52 0.3.01 12.364.0630  10.000,20 

 Subtotal  10.000,20 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47022 Instituto de Previdência do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013006 33.90.92 0.2.50 09.122.0900  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.95.92 0.3.61 10.302.0430  3.254,79 

 005429 33.95.92 0.3.62 10.302.0430  8.662,42 
 

 
 Ato Normativo 2018AN001037 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.30 0.6.61 10.302.0430  6.117,18 

 005429 33.90.39 0.6.61 10.302.0430  153,00 
 005429 33.90.39 0.6.62 10.302.0430  2.525,76 
 012586 44.90.52 0.3.91 10.302.0101  28.000,00 

 Subtotal  48.713,15 

 Total  13.135.200,24 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001037 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.40 0.2.69 06.181.0705  2.729.504,44 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  2.432.167,18 
 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  614.491,00 
 013125 33.90.39 0.1.11 06.183.0706  453.063,00 
 013125 33.90.14 0.1.11 06.183.0706  67.500,00 
 006359 33.90.40 0.1.11 06.126.0707  2.156.499,63 
 006503 33.90.36 0.1.11 06.122.0707  971.692,00 
 006503 33.91.40 0.1.11 06.122.0707  588.122,00 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  472.192,00 
 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  1.340.592,00 
 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  505.356,00 
 006503 33.90.39 0.2.69 06.122.0707  276.006,36 
 013165 33.91.39 0.1.11 06.181.0707  102.911,07 
 013165 33.90.36 0.1.11 06.181.0707  36.205,80 
 013165 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  93.795,04 



  

 

 

 Subtotal  12.840.097,52 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014157 33.90.30 0.2.69 06.181.0706  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002625 33.90.14 0.6.28 20.603.0315  1.560,00 

 002625 33.90.30 0.6.28 20.603.0315  2.603,63 
 002625 33.90.39 0.6.28 20.603.0315  9.479,30 

 Subtotal  13.642,93 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003698 33.90.39 0.6.40 20.122.0310  7.746,44 

 Subtotal  7.746,44 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005314 44.90.51 0.3.01 12.364.0630  10.000,20 

 Subtotal  10.000,20 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47022 Instituto de Previdência do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002069 33.90.49 0.2.50 09.128.0850  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011285 33.90.92 0.3.62 10.302.0430  8.662,42 

 011285 33.90.92 0.6.61 10.302.0430  6.270,18 
 011285 33.90.92 0.6.62 10.302.0430  2.525,76 
 012575 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  28.000,00 
 011285 33.90.92 0.3.61 10.302.0430  3.254,79 

 Subtotal  48.713,15 

 Total  13.135.200,24 

 
                       

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 263/2018, DOE DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e das Entidades 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN1056, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 10.654.890,00 (dez milhões, seiscentos e cinquenta e 
quatro mil e oitocentos e noventa reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 28 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001056 

 Órgão 02000 Tribunal de Contas do Estado 

 U. O. 02001 Tribunal de Contas do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001843 44.90.92 0.1.00 01.122.0935  175.000,00 

 001843 33.90.92 0.1.00 01.122.0935  175.000,00 

 Subtotal  350.000,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014091 44.90.51 0.1.62 13.392.0660  80.000,00 

 010734 33.90.30 0.1.62 13.392.0660  100.000,00 
 010736 33.90.39 0.1.62 13.128.0850  40.000,00 
 004775 33.90.30 0.1.62 13.126.0900  1.000,00 
 004775 33.90.39 0.1.62 13.126.0900  5.000,00 

 Subtotal  226.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003698 44.90.52 0.2.98 20.122.0310  124.330,00 

 Subtotal  124.330,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012227 44.90.51 0.1.91 26.782.0140  1.000.000,00 

 012672 44.90.51 0.1.91 26.782.0105  1.000.000,00 
 014149 44.90.51 0.1.91 26.782.0100  3.000.000,00 
 001991 44.90.51 0.1.91 26.782.0140  1.800.000,00 



  

 

 

 001296 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  34.560,00 
 001450 44.90.51 0.1.91 26.782.0101  2.000.000,00 
 001605 44.90.51 0.1.91 26.782.0140  1.000.000,00 
 001991 44.90.34 0.1.91 26.782.0140  120.000,00 

 Subtotal  9.954.560,00 

 Total  10.654.890,00 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001056 

 Órgão 02000 Tribunal de Contas do Estado 

 U. O. 02001 Tribunal de Contas do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001882 44.90.40 0.1.00 01.126.0935  350.000,00 

 Subtotal  350.000,00 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004178 33.90.36 0.1.62 13.128.0850  100.000,00 

 004627 33.90.39 0.1.62 13.122.0900  80.000,00 
 004627 33.90.39 0.1.62 13.122.0900  40.000,00 
 004627 33.90.39 0.1.62 13.122.0900  6.000,00 

 Subtotal  226.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002206 44.90.52 0.2.98 20.571.0310  124.330,00 

 Subtotal  124.330,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012440 44.90.51 0.1.91 26.782.0100  9.920.000,00 

 009367 44.90.34 0.1.00 26.782.0101  34.560,00 

 Subtotal  9.954.560,00 

 Total  10.654.890,00 

 
                       

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 265/2018, DOE DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do 
Estado, do Órgão e do Fundo que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN1058, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 31.579.018,00 (trinta e um milhões, quinhentos e setenta 
e nove mil e dezoito reais), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 28 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001058 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  26.100,00 

 011837 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  371.018,00 
 011932 33.90.39 0.1.11 06.183.0705  166.900,00 

 Subtotal  564.018,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003368 46.90.71 0.1.00 28.846.0990  31.000.000,00 

 Subtotal  31.000.000,00 

 Total  31.579.018,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001058 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



  

 

 

 006359 33.90.39 0.1.11 06.126.0707  70.000,00 

 011918 33.90.40 0.1.11 06.181.0706  123.000,00 
 013163 33.90.40 0.1.11 06.181.0705  371.018,00 

 Subtotal  564.018,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013096 33.90.14 0.1.00 16.244.0540  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003562 46.90.71 0.1.00 28.846.0990  15.000.000,00 

 003562 32.90.21 0.1.00 28.846.0990  15.000.000,00 
 003562 32.90.22 0.1.00 28.846.0990  1.000.000,00 

 Subtotal  31.000.000,00 

 Total  31.579.018,00 

 
                       

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 267/2018, DOE DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e do Fundo 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN1063, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 19.023.360,60 (dezenove milhões, vinte e três mil, 
trezentos e sessenta reais e sessenta centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 29 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001063 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003698 33.90.30 0.2.40 20.122.0310  353.801,96 

 002117 44.90.52 0.2.40 20.606.0310  50.000,00 

 Subtotal  403.801,96 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005318 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  800.000,00 

 Subtotal  800.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.1.00 10.122.0900  5.000.000,00 

 005429 33.90.92 0.2.69 10.302.0430  378.586,63 
 005429 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  2.440.972,01 
 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  10.000.000,00 

 Subtotal  17.819.558,64 

 Total  19.023.360,60 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001063 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 



  

 

 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002117 33.90.30 0.2.40 20.606.0310  403.801,96 

 Subtotal  403.801,96 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005317 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  800.000,00 

 Subtotal  800.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011325 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  5.000.000,00 

 011325 33.41.41 0.1.00 10.302.0430  10.000.000,00 
 011320 33.41.41 0.2.69 10.302.0430  1.093.228,08 
 011320 33.41.92 0.2.69 10.302.0430  1.726.330,56 

 Subtotal  17.819.558,64 

 Total  19.023.360,60 

 
                       

 

 

  



  

 

 

 
 PORTARIA Nº 268/2018, DOE DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
 

Altera os orçamentos da Entidade e do Fundo 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 
de dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de 
janeiro de 2018, e o que consta do Ato Normativo 2018AN1075, 
de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância 

de R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o 
art. 1º desta Portaria, fica suplementada a programação 
constante do Anexo II desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Florianópolis, 30 de agosto de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001075 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.92 0.6.40 10.122.0900  8.000,00 

 Subtotal  8.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004873 44.90.51 0.2.19 26.782.0115  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Total  208.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN001075 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.92 0.6.40 10.302.0430  8.000,00 

 Subtotal  8.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004715 33.90.39 0.2.19 26.784.0115  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Total  208.000,00                       

 

 

 


